
 

                                                         

第４２回 中部バレーボール選手権大会 

 

中 学 校 の 部 

 

 

 

 

 期 日    平成３０年４月２９日（日） 

４月３０日（月・祝） 

           ５月  ３日（木・祝） 

 会 場    ４月２９日 

           ＜男子＞   

高松中学校 長田南中学校 

安東中学校 長田西中学校 

           ＜女子＞   

港中学校  岡部中学校 

広幡中学校 青島北中学校 

吉田中学校 榛原中学校 

相良中学校 初倉中学校 

       ４月３０日 

      ＜女子＞ 東益津中学校 

           ５月 ３日 

           ＜男女＞ 吉田町総合体育館 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

大  会  役  員 

 

名誉会長      戸本 隆雄 

会  長   青木 隆昌 

副 会 長     淵本 邦知  芹沢 延行  菊川 金志  曽根 能治    神谷 剛幸 

       松下 達雄  大石  誠   

名誉顧問   吉本 秀樹  夏目 維文 

顧  問   朝比奈 整  伊藤 眞一  稲葉久仁次  稲村 欣作  櫻井 鋭一 

       助宗 英治  山口 一三  鈴木  明  鈴木  勤 

参  与   石原 正男  斉藤  進  斉藤 雅美  滝  治雄  平野  富江 

       小林 雅行  大場 光雄  中山 裕子  堀部 裕子  池田  靖 

藤井 英二 

 

競  技  役  員 

大会委員長    大畑 邦彦 

同副委員長  山崎 清治  芹沢 延行   伊井 鋭一    芹澤    豊    松本 久代 

八木加奈子  増田 和久  戸本 浩史  岩ケ谷博利     

同 委 員    杉山  実  山崎 芳江  早川 麻希  平岡 靖史  綿間瀬智子 

       塚本 博之  荒木 芳則  鈴木 基之  米田 聡也  清水はる美   

       新保  淳  福井  靖  松下 篤由  鈴木 達也  海野  進    

       山本 盛之  畑  寛和       

              赤平大二郎    清水  修  杉本 富是  増田 直彦  田中 勝巳 

 

競技委員長  荒谷  翔 

同副委員長  松本 匡由  鈴木 洋介 

同 委 員    河井 玄哉  矢崎 祐亮  仲田 圭祐  岡田 直樹  長倉  稔   

北野 寿一  田中 浩統  馬場 甲希 

審判委員長  松本 匡史 

同副委員長  大川 裕之  鷲山麻由子 

同 委 員    山本 順平  宮川 智義  監物 克敏  望月  貴  松永 愛矢   

菊田  忠  山崎 伊織  片井みのり  池谷  博  飯塚  淳    

小池 直樹  林本 友和  片井 伴浩  大海 一夫  山梨みゆき 

深沢  翔 

総務委員長  市川 重樹 

同副委員長  吉岡 英司  石本 純也 

同 委 員    松田奈津弥  後藤 樹希  田口 哲也  加藤 昭彦  中嶋 淳介 

河井 京介  田中  渉  大塚 彰夫  前島 希美  内倉 健彦 

狩野 和弘  大谷 俊介  岩科 律子  高橋 正幸  塚本 健人 

久住 康仁 
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平成 30 年度 第 42 回中部バレーボール選手権大会（中学校の部）要項 
１ 目  的  中部地区中学校生徒のバレーボール技能の向上と、日頃の練習の成果を試す機会

とする。 
 
２ 主  催  静岡県中部バレーボール協会 
 
３ 期  日  平成３０年４月２９日（日）…男子:ベスト４、女子:ベスト８決定戦まで 

 ４月３０日（月・祝）…女子:準々決勝 
             ５月  ３日（木・祝）…男女:順位決定戦 
 
４ 会  場   
    ４月２９日  ＜男子＞        

静岡市立高松中学校   静岡市立長田西中学校 
静岡市立長田南中学校  静岡市立安東中学校 
＜女子＞     
焼津市立港中学校    藤枝市立岡部中学校 
藤枝市立広幡中学校   藤枝市立青島北中学校 
吉田町立吉田中学校   牧之原市立榛原中学校 
牧之原市立相良中学校  島田市立初倉中学校 

４月３０日 ＜女子＞     
焼津市立東益津中学校 

５月 ３日 ＜男女＞      
吉田町総合体育館 

 
５ 参加資格   (1)平成３０年度公益財団法人日本バレーボール協会（ＪＶＡ）登録規定により、

  「中学校男女」として有効に登録されたチーム及び個人であること。 
        (2)各中学校より男女それぞれ１チームが参加できる。 
        (3)平成３０年度静岡県中学校体育連盟の規約に基づき、登録が認められた合同チ
         ームは参加を認める。 
 
６ 競技規則  平成３０年度公益財団法人日本バレーボール協会６人制競技規則による。ただし、

 ネットの高さは、男子２３０ｃｍ、女子２１５ｃｍとする。 
  
７ 競技方法  トーナメント形式とする。 
 
８ 試 合 球   男子：ミカサ・女子：モルテンの公式検定４号球を使用する。 
        初日は各チーム持ち寄りで行う。 

 女子２日目、および男女最終日は本部で用意した試合球を使用する。 
 
９ そ の 他   男女共ベスト８までが６月３日・９日に東部地区で行われる静岡県中学校６人制

バレーボール選手権大会への出場権を得る。 
 

【大会運営について】 

１ 会場の使用について 

①荷物はチーム毎にまとめ、指示された場所に置く。 

②貴重品は各自、各チームで責任をもって管理する。 

③ゴミは各自、各チームで持ち帰る。また、毎回会場校に迷惑がかかっているため、弁当の空

き箱の回収依頼はしない。 

④フロアー以外では、会場責任者の指示がない場合は絶対に練習しない。 

⑤会場の片付けは、１～３日目ともに、各コートの最終試合の両チームが行う。 

⑥フロアーでの鳴り物（メガホン等）は禁止。 

⑦各会場とも、十分な駐車スペースを確保することが困難なため、チームで乗り合うなど、最

小限の台数になるように配慮する。また、大型バスの駐車はできないことをバス会社に連絡

をする。 
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２ 監督打ち合わせ 
１～３日目、男女会場とも９：００に監督打ち合せを行う。大会運営上の必要事項を確認するので、
各チームの監督は必ず出席しなければならない。 
※副顧問や外部指導者が、主審または副審を行う場合、必ず監督打ち合わせに参加すること。 

 
３ 競技について 
  ①選手は、ＪＶＡ(日本バレーボール協会)に個人登録している者とする。 
  ②監督・コーチ・選手の変更は、１日目の監督打ち合わせの前までとする。ただし、学校行事(修

学旅行等)で登録者が２日目の競技に出場できない場合には、以後の変更を認める。また、監
督は他のチームの役職を兼ねることはできない。監督は当該中学校の教員、コーチ(１名)は
当該中学校の教職員または学校長が認めた外部コーチ、マネージャー(１名)は当該中学校の
教職員または生徒とする。 

  ③ベンチに入れるのは、監督・コーチ・マネージャー・選手１２名の計１５名以内とする。 
   (応援選手の場所は、会場に応じて、ベンチ延長線上か向かい側に設定する｡） 
  ④監督・コーチ・マネージャーは、規定のマークを左胸につけること。番号は１～２０の連番

が望ましい。なお、スタッフは原則として服装を統一すること。特に最終日に残るチームの
場合、県大会に出場する権利を得ているので統一すること。ただしマネージャーが生徒の場
合は除く。マネージャーが生徒の場合は、選手と区別のつく服装とすること。 

  ⑤試合球は、公式検定４号球、空気圧は０.３１５ｍｂで統一する。初日は各校持ち寄りとし、
本部に提出する。 

⑥メンバー表は張り付け方式で行い、監督は合同練習終了までに審判（記録席）に提出するメ
ンバー表には、登録された選手の中から１２名をエントリーし、記名する。 

⑦試合前は１０分間の合同練習の後、コイントスをして公式練習を行う。(公式練習は、エント
リーされたメンバーで行う。)試合が連続する場合は、5 分間の休養の後、合同練習を行う。
５月３日（大会最終日）は朝の会場練習を行わないため、第１試合・第２試合の合同練習を
１５分とする。 

⑧ラインアップシートは、公式練習終了までに副審（記録席）に提出する。 
⑨各会場、昼食休憩時間３０分間（次の試合の合同練習１０分を含む）を設定する。合同練習
の前２０分間はボールを使用しない。 

  ⑩試合のないコートを使ってのアップや練習は認めない。 
   
４ 審判について 
    ①平成３０年度(財)日本バレーボール協会６人制競技規則による。 
   なお、中体連の取り扱いを適用する。 
    ②各チームは審判着（上は正式な審判着、下は紺色無地スラックス可）、笛（長笛・短笛）、

ラインズマンフラッグ、公式記録用筆記用具を用意してくること。     
  ③審判の割り振りについては、別紙の審判割り振り表を参照にし、当日監督打ち合わせで確認

する。 
  ④ワイピングは、各チームの責任においてすみやかに行う。 
    ⑤Ａ・Ｃコートは長笛、Ｂ・Ｄコートは短笛で行う。 
 
５ その他 

①結果は大会終了後県協会 HP に掲載します。問い合わせは受け付けません。 
②会場校での湯茶等の用意は一切行いません。各チームご理解ください。 
③棄権したチームは、必ず審判役員を１名出してください。 
④閉会式には必ず１位～８位までのすべてのチームが参加してください。 
⑤警報の発令等により、大会の日程の変更や、中止をする場合があります。 
⑥緊急時における避難経路について、各会場で確認してください。 
⑦本大会は、６月１０日に行われる JOC 県選抜チーム一次選考会に参加する選 
 手（中部地区）の選考の場としています。 
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☆大会の日程 

 

 

 

 

 
４月２９日・３０日 

 
５月３日 

 

 
 
  
  
日 
  
程 

 

 

 

 

 

 

役  員 集 合 

 

      ８：２０        

 

８：００ 

 

準 備 開 始 

 

      ８：２０        

 

８：００ 

 

開        館 

 

      ８：５０        

 

８：５０ 

 

監督打ち合せ 

 

      ９：００        

 

９：００ 

 

開会（始）式 

 

      ９：１０        

 

９：１０ 

 

競 技 開 始 

 

 

      ９：４０        

 

 

９：４５ 

 

競技開始時刻は、第１セット開始の時刻    

         ３０日は女子のみ。 

 

※会場校には、８時半以降に到着するよう配慮すること。 

 

☆開閉会式次第 

 

          開  会  式 

 

        閉  会  式 

 

１ 

 

  司     会 

 

 総  務 

 

  司   会 

 

  総  務 

 

２ 

 

  選 手 整 列 

 

 総  務 

 

  選 手 整 列 

 

  総  務 

 

３ 

 

  開 式 通 告 

 

 総  務 

 

  開 式 通 告 

 

  総  務 

 

４ 

 

  開 会 宣 言 

 

 競  技 

 

  表      彰 

 

③ 

 

５ 

 

  優勝杯返還 

 

① 

 

  講      評 

 

④ 

 

６ 

 

  大会会長挨拶 

 

② 

 

  閉 会 宣 言 

 

 競  技 

 

７ 

 

  競技上の注意 

 

 競  技 

 

  閉 式 通 告 

 

  総  務 

 

８ 

 

  審判上の注意 

 

 審  判 

 

  諸  連  絡 

 

 

 

９ 

 

  選 手 宣 誓 

 

 会 場 校 

 

 
①～④は、会場校長，協会役員， 
                
競技委員の順で行う。 

 

 

 

 

 

10 

 

  閉 式 通 告 

 

  総    務 

 

11 

 

会場使用上の注意 

 

 会場責任者 

 

12 

 

 

  諸 連 絡 

 

 

 

 

 



（県協会）

（静岡東)中

荒谷　翔
(安東)中

小池直樹

中嶋淳介

（大村）中

（相良）中
林本友和

松永愛矢

（由比）中

（榛原）中

市川重樹

（城内）中

石本純也

（清水袖師）中

吉岡英司

（清水庵原）中

前島希美

（吉田）中

大塚彰夫

女
　
　
　
　
子

4
月
2
9
日

吉
田

馬場甲希 飯塚　淳

榛
原

北野寿一 望月　貴

（西益津）中

（籠上）中

山本順平

長
田
西

安
東

矢崎祐亮

（大井川）中

前島希美 前島希美

（小川）中 （清水一）中 （吉田）中 （吉田）中

青
島
北

田中浩統 池谷　博 内倉健彦 内倉健彦

（高松）中 （清水二）中 （青島北）中 （青島北）中

大塚彰夫 大塚彰夫

（大富）中 （由比）中 （榛原）中 （榛原）中

広
幡

市川重樹 片井みのり 田中　渉 塚本健人

（城内）中 （城山）中 （高洲）中 （広幡）中

岡
部

鈴木洋介 山崎伊織 河井京介 河井京介

（大井川）中 （清水六）中 （岡部）中 （岡部）中

相
良

荒谷　翔 菊田　忠 中嶋淳介 中嶋淳介

（安東）中 （金谷）中 （相良）中 （相良）中

初
倉

長倉　稔 松永愛矢 松本匡史 松本匡史

（籠上）中 （静岡東）中 （初倉）中 （初倉）中

男
　
　
　
子

港
岡田直樹 鷲山麻由子 加藤昭彦 高橋正幸

（末広）中

（服織）中 （西奈）中 （長田西）中

大川裕之 田口哲也 岩科律子

大谷俊介

（興津）中 （清水七）中 （長田南）中

監物克敏 後藤樹希 松本匡由

仲田圭祐

（賎機）中

（東益津）中 （港）中

※会場役員になった先生方は、役員集合から全試合終了まで、責任者として活動してくだ
さい。ご協力よろしくお願いいたします。

３
０
日

女
子

東
益
津

参加校監督から決定する。
石本純也

（清水袖師）中
加藤昭彦

（東益津）中

松本匡由
(長田西)中

(初倉)中

鷲山麻由子

久住　康仁

大川裕之 松本匡史

吉
田
町
総
合
体
育
館

5
月
3
日

男
女

（籠上）中

（西益津）中
河合玄哉

望月　貴

（大富）中

(竜爪)中

競　技 審　判 総　務 会　場

☆競技役員一覧

日 性 所

狩野和弘 狩野和弘

（大成）中 （高松）中 （高松）中

宮川智義 松田奈津弥

高
松

長
田
南

吉岡英司

(清水庵原)中

河合玄哉

（大富）中

（城内）中 （安東）中



 

審判割り振り表 

 

 

 

 

 ＜５試合のコート＞ 

   第１試合 １・５ 

    第２試合 A１負け・４ 

  第３試合 A２両チーム 

  第４試合 A２負け・A３負け 

    第５試合 A４負け・B４負け 

 

 

 

 

 

 ＜３試合のコート＞ 

  第２試合 Ｂ３両チーム 

  第３試合 Ｂ２両チーム 

  第４試合 Ｂ２負け・Ｂ３負け 

 

 

 

 

 

 1  

     Ａ２ 

                

 

 2 

 

 

 

         

         

         

 

 Ａ１ 

 

 

 3 

 

      Ａ４  

    

     

     

  

  

  

  

  

 

 4 

  

 

     Ａ３ 

 

 

 5 

 

              

 

 6 

                      Ａ５  

 

        Ｂ３ 

   

  

  

  

 

 7 

 

 

 

  

 

 8 

               Ｂ４  

 

        Ｂ２ 

          

          

 9 

 

 

                 

※４試合のコートもこの流れに準ずる。 

  

【男子会場の審判割り振りについて】 

・第３試合以降、円滑な試合運営のため、A コートのみで試合を進行する。 

・各会場の審判の割り振りは、審判長を中心に協議し決定する。 

 

   

 



回 年 1位 2位 3位 1位 2位 3位
13 H1 富士川一 安倍川 港、玉川 大井川 榛原 焼津豊田、高洲

14 2 港 籠上 賤機、安倍川 大井川 高洲 青島、港

15 3 吉田 岡部 賤機、長田南 大井川 東益津 榛原、高洲

16 4 岡部 大里 高洲、港 大井川 高洲 東益津、青島

17 5 青島 大里 港、美和 大井川 焼津 東益津、大富

18 6 岡部 美和 焼津、静岡東 大井川 東益津 吉田、高洲

19 7 焼津 港 東豊田、高洲 大井川 東益津 青島、高洲

20 8 大富 大里 籠上、六合 大井川 榛原 大村、吉田

21 9 港 岡部 安東、静岡南 榛原 大井川 焼津、御前崎

22 10 焼津 静岡南 西奈、大里 大井川 青島北 吉田、焼津

23 11 岡部 安東 静岡南、富士川二 大井川 港 由比、焼津

24 12 静岡豊田 岡部 高松、城内 港 大井川 榛原、牧之原

25 13 高洲 港 静岡東、静岡豊田 大井川 港 榛原、御前崎

26 14 静岡豊田 大里 高松、西奈 大井川 観山 港、榛原

27 15 大井川 静岡豊田 玉川、長田西 大井川 港 岡部、牧之原

28 16 大井川 島田一 港、清水四 港 岡部 焼津豊田、大井川

29 17 島田一 大井川 吉田、長田南 榛原 青島 大井川、焼津豊田

30 18 静岡豊田 観山 籠上、末広 大井川 港 大富、和田

31 19 大井川 観山 青島北、大村 相良 小川 港、大井川

32 20 籠上 服織 島田北、大村 大井川 小川 焼津豊田、相良

33 21 大村 静岡豊田 吉田、長田西 焼津豊田 葉梨 相良、小川

34 22 藤枝・青島北・広幡・岡部 観山 高松、大村 葉梨 大洲 大村、東益津

35 23 藤枝・青島北・広幡・岡部 観山 長田南、静岡南 青島 東益津 岡部、相良

36 24 観山 西奈 大村・焼津、島田北 大村 東益津 大里、榛原

37 25 観山 静岡南 静岡豊田、西奈 東益津 中島 清水七、島田二

38 26 服織 藤枝リアン 東豊田、西奈 島田二 東益津 牧之原、清水七

39 27 観山 大里 長田南、服織 東益津 賤機 金谷、島田一

40 28 静岡南 観山 籠上、島田北 金谷 青島 広幡、清水飯田

41 29 静岡南 西奈 観山、籠上 青島 大井川 東益津、金谷

男子 女子
中部バレーボール選手権大会（中学校の部）　　栄光の足跡



第42回　中部バレーボール選手権大会　組み合わせ（男子）

初日（29日）の準々決勝
で負けたチームも、2日
目（5月3日）に、５～8位
決定戦がある。

４/２９　（日） ４/２９　（日）
５/３（木）

吉田町総合体育館

吉D3
高A5負 西A5負 南A5負 安A5負

吉C2負 吉D2負

５～８位決定戦

吉C3

吉C1 吉D1

A3

A1

吉
C2

吉
D2

吉
C４

3位決定戦

吉
D4

A5

B1

A4

B2

A5

A2

A1

A2

B2

B1

A3

A4

城内

賤機

葉梨

籠上

長
田
南

会
場

安
東

会
場

静岡豊田

長田南

安東

島田二

島田一

末広

28

29

30

31

25

26

27

清水飯田

興津

大村

清水七

大富

清水四

22

23

24

会
場

高
松

長
田
西

会
場

16

17

18

19

20

21

14 由比
A1

15 大井川

B1

B2
11 東豊田

A5
12 長田西

A2
13

A5

8 観山

9 島田北
A4

10 服織

6 庵原

7 大里

B2

B1

3 焼津豊田

4 吉田

5 大成

1 静岡南

2 高松

西奈
A3

A3

A4

A2



　

第42回　中部バレーボール選手権大会　組み合わせ（女子）
４/２９　（日）

1 大井川

青
　
島
　
北
　
中

東豊田
A3

5 清水六

2 附属島田

3 本川根

4

8 静岡豊田
B2

9 袖師

岡部

6 服織
B3

7

19 両河内

20 焼津

18 安倍川
A2

17 清水三

城内
A5

B3

22 広幡

23

21 城山
A3

A3

B4
29 長田西

27 籠上
B2

25 清水七
B2

26 島田二

A2
32 大洲

31 和田

B3
30 清水南高中等部

28 中川根

A2

16 美和
A1

A1
A4

B4

A5

A2
15 島田一

14 藤枝

B2
13 小川

11 清水一

12 賤機

10 吉田
B1

35 初倉

A1

A3

36

37

38

39

40

41

24 高洲
B4

A5

A433 静岡東

34 庵原

B3

A3

A4

A1
A4

68

69

清水二

高松

大里

青島北

六合

59

60

61

62

63

64

54

55

56

57

58

葉梨

榛原

飯田

53

東益津

末広

西益津

清水八

島田北

竜爪

65

66

67

48

49

50

51

52

42

43

44

45

46

47

観山

川根

中島

青島

興津

金谷

A1

A3

B3

B2

B2

蒲原

港

雙葉

相良・牧之原

大成

大村

清水四

静岡南

焼津豊田

西奈

由比

長田南

A2

４/２９　（日）

東
A1

東
A2

東
B1

東
B2

５/３（木）
吉…吉田町総合体育館

吉
B2

吉
A２

B3

A4

B2

B3

B1

B2

B4

A2

A1

B3

A3

A4

A1

A4

A2

B4

榛
　
原
　
中

会
場

広
　
幡
　
中

会
場

初
　
倉
　
中

会
場

港
　
中

会
場

相
　
良
　
中

会
場

会
場

岡
　
部
　
中

会
場

会
場

吉
　
田
　
中

A3

A1

A2

A4

A5

A5

B1

安東

大富

東B1負

吉B1 吉A1

４/３０（月）
東…焼津市立東益津中学校

吉A3

５～８位決定戦

吉
B4

吉B2負 吉A2負

吉A4
３位決定

戦

吉B3

東A1負 東A2負 東B2負


